



**KOMPENDIUM
DZIAŁALNOŚCI
SOCJALNO-ZDROWOTNEJ
ZWIĄZKU ŻOŁNIERZY
WOJSKA POLSKIEGO**

Warszawa

2022 r.

Zgodnie ze Statutem Związku Żołnierzy Wojska Polskiego oraz zapisami uchwały programowej XI Krajowego Zjazdu Delegatów ZZWP w dniu 28 czerwca 2017 r. we Włocławku, bardzo ważnym obszarem naszej działalności jest tworzenie warunków w celu organizowania opieki dobro-sąsiedzkiej i koleżeńskiej samopomocy dla osób chorych oraz niedołączonych, a także udzielanie pomocy socjalnej dla osób jej potrzebujących. Te bardzo szczytne i odpowiedzialne zadania muszą mieć charakter procesu ciągłego, który musi być systematycznie udoskonalany i kontynuowany.

Działalność socjalno-zdrowotna to najtrudniejsza dziedzina aktywności związkowej. Przyczyną, niezbyt sprawnego tego obszaru działalności należy poszukiwać w minionych latach, kiedy to osoby odpowiedzialne za jej organizację trwały w przekonaniu, że finansowanie organizacji opieki socjalno-zdrowotnej przez Ministerstwo Obrony Narodowej będzie trwać przez lata, nie zauważając, głównie zmian przepisów prawa oraz spadku zainteresowania członków Związku tą dziedziną działalności społecznej. Dlatego przechodzenie na nowe tory myślenia i działania okazało się tak dotkliwe w skutkach i trwa tak długo.

Wszyscy zdajemy sobie sprawę, że nasz Związek wkroczył w wiek „głęboko senioralny”. Coraz więcej jest naszych koleżanek i kolegów, które potrzebują pomocy lub wsparcia oraz będą jej potrzebowali w najbliższej przyszłości.

Dodatkowo pandemia koronawirusa wpłynęła na reorganizację funkcjonowania naszego Związku. W związku z tym rozpowszechniano poradniki o zasadach zachowania się w okresie pandemii, zachęcano do szczepień profilaktycznych, na łamach „Głosu Weterana i Rezerwisty” publikowano porady zdrowotne, zaś na stronie internetowej Związku zamieszczano informacje dotyczące bieżącej sytuacji pandemicznej w kraju.

W związku z wojną w Ukrainie, Prezydium Zarządu Głównego ZZWP zaapelowało do naszej społeczności o pomoc i wsparcie osób poszkodowanych w wyniku konfliktu, włączając w to osoby przemieszczające się wewnątrz kraju oraz uchodźców przyjeżdżających do Polski. I jak zawsze nie pozostaliśmy obojętni na cierpienie innych. Każdy z nas pomagał i nadal pomaga na miarę swoich możliwości.

Zwiększono prowadzenie dotychczasowej pracy poprzez modyfikację bieżących działań z wykorzystaniem pracy zdalnej oraz bardzo szerokie włączanie się naszych koleżanek i kolegów w realizację naszej ogólnokrajowej akcji OKK - „Odwiedź Koleżankę i Kolegę”.

Nadal wpiera się działalność Fundacji Pomocy Emerytom i Rencistom Wojskowym. Dzięki zaangażowaniu wiceprezesa Zarządu Głównego ds. socjalno-zdrowotnych udało się wyznaczyć we wszystkich zarządach wojewódzkich i rejonowych pełnomocników ds. współpracy z Fundacją. Współpraca z Zarządem Fundacji układa się bardzo dobrze.

Prezes Zarządu Fundacji ma stałe miejsce na łamach „Głosu Weterana i Rezerwisty” i publikuje nie tylko aktualne informacje o problemach Fundacji, lecz także stawia szereg pytań zmuszających do zastanowienia się nad nimi.

Ponadto, bazując na zapisach „Porozumienia o współpracy partnerskiej pomiędzy Związkiem Żołnierzy Wojska Polskiego a Fundacją Pomocy Emerytom i Rencistom Wojskowym uruchomiono w 2020 i 2021 r. bardzo szlachetną akcję pod nazwą „Uśmiech pod choinkę”. W wyniku tej akcji Fundacja Pomocy Emerytom i Rencistom Wojskowym przyznała w 2020 r. - 9 oraz w 2021 r. - 30 zapomóg pieniężnych dla naszych chorych emerytów i rencistów wojskowych, którzy znajdowali się w trudnej sytuacji materialnej. W 2022 r. planowana jest kontynuacja tej akcji.

Jednym z ważniejszych zadań realizowanych przez władze naczelne Związku były działania w sferze świadczeń emerytalnych i rentowych. Do przeważającej większości członków Związku dotarła informacja, że likwidacja tzw. „starego portfela” oraz przywrócenie zasad płacowej waloryzacji emerytur i rent służb mundurowych to sprawa praktycznie w obecnej sytuacji nie do zrealizowania. Niestety kilku członków Związku, będących równocześnie członkami innego stowarzyszenia, nadal reprezentuje inny tok myślenia.

Istotnym problemem zaprzatającym uwagę członków Związku była tzw. „druga emerytura”. Tematowi temu poświęcone były publikacje na łamach „Głosu Weterana i Rezerwisty” oraz na stronie internetowej Związku. Kilku członków Związku było nimi

oburzonych, ich autorowi zarzucano m. in. podpowiadanie Wojskowym Biurom Emerytalnych kierunków działania na szkodę emerytów wojskowych. Jednak Mimo obietnic, żadna z osób wysuwających pretensje nie przysłała żadnych materiałów do analizy lub do ich opublikowania. Postanowienie Sądu Najwyższego z dnia 15 grudnia 2021 r. przyznało rację autorowi tych publikacji.

Dokonano także aktualizacji „Poradnika działalności socjalno-zdrowotnej ZZWP - 2022”, wynikającej głównie z problematyki dotyczącej pandemii koronawirusa covid-19, aktualnej sytuacji geopolitycznej oraz znowelizowanych aktów prawnych.

Zespół autorski przygotowując to elektroniczne kompendium dla każdego działacza, a także poprzez jego rozpowszechnienie do każdego członka Związku Żołnierzy Wojska Polskiego pragnie włączyć się w obszar nowoczesnej formy działalności społecznej, głównie poprzez kompleksowe informowanie i wspomaganie naszych działań. Mamy nadzieję, że tą drogą osiągniemy znaczny postęp w naszej statutowej działalności socjalno-zdrowotnej.

Jednak musimy ciągle zadawać sobie następujące pytanie.

Czy w tej skomplikowanej i bardzo trudnej sytuacji - Nic nie robić?

Odpowiedź jest tylko jedna - Musimy nadal działać, a także rozszerzać obszary tej działalności!

Aby jednak bardziej dynamicznie realizować te zamierzenia musimy docierać do szerszego grona społeczników naszego Związku tzw. „ludzi dobrej woli i wielkiego serca”, szczególnie w Kołach.

To właśnie teraz jest czas na zgłaszanie nowych pomysłów realizacyjno-wykonawczych na każdym szczeblu organizacyjnym naszego Związku.

Wszystkim nowym przedsięwzięciom musi przyświecać idea solidarności międzyludzkiej, życzliwości i otwartości. Każdy, który należy do naszej związkowej społeczności może zostać „osobą dobrego serca” i współtworzyć warunki do poprawy swojego zdrowia fizycznego, psychicznego i społecznego i innych naszych koleżanek oraz

kolegów. Ponadto należy pamiętać, że kiedyś każdy z nas będzie także potrzebował pomocy.

Starość jest nieunikniona, o tym wiemy wszyscy, choć nie wszyscy sobie to uświadamiamy. Nie musi ona oznaczać bierności, choroby, samotności, wręcz przeciwnie, dzięki wydłużaniu się ludzkiego życia i stałej poprawie jego jakości, w tym także stanu zdrowia, może być to czas dalszej realizacji własnych pasji i marzeń czy to w ramach aktywności zawodowej czy społecznej. Aktywna starość jest wciąż jeszcze czymś nowym. Ciągłe jako społeczeństwo ulegamy stereotypom osoby starszej: schorowanej, samotnej oraz nieaktywnej.

To się powoli zmienia, przede wszystkim dzięki przykładom osób starszych, które aktywnie uczestniczą w życiu społecznym, gospodarczym czy politycznym.

Dużą rolę w tym zakresie muszą odegrać organizacje społeczne, które stanowią dobrą formę dla realizacji aktywności osób starszych. Przykładem może być także nasz Związek, który skupia głównie osoby starsze.

Pozostawanie czynnym tak długo, jak to tylko możliwe, jest naturalnym zjawiskiem. Jeśli aktywność ta daje zadowolenie, jest akceptowana, oczekiwana, a nawet wspierana przez inne generacje, może stać się determinantem godnego i satysfakcjonującego starzenia się. Aktywność ta, może być ukierunkowana na wiele płaszczyzn życia społecznego.

Dlatego należy wspierać aktywność edukacyjną, oświatową, społeczno-kulturalną itp. wśród członków Związku zmierzającą m.in.: do upowszechnienia uczenia się i działalności przez całe życie. Przecież my, seniorzy, zagospodarowując swój czas wolny, wspieramy młodsze pokolenia, odnajdujemy się w roli wolontariuszy, czytelników, artystów czy odbiorców kultury - przede wszystkim tej masowej. Seniorzy także ekspansywnie wdzierają się w obszary dotychczas zarezerwowane dla młodszych pokoleń - na przykład cyberprzestrzeń. Pozwala ona przełamywać bariery i włączyć się w życie społeczne, wspierać aktywność rodzinną oraz dalsze uczenie się.

Podstawowe zadania działaczy Związku Żołnierzy Wojska Polskiego w dziedzinie socjalno-zdrowotnej

Aby właściwie realizować zadania zawarte w statucie Związku, uchwałach programowych, musisz przed rozpoczęciem lub dalszą kontynuacją działalności w pionie socjalno-zdrowotnym na bieżąco monitorować sytuację socjalno-zdrowotnej i możliwości realizacyjne na swoim obszarze działalności.

Proces monitorowania powinien obejmować następujące zagadnienia:

- rozpoznanie aktualnej sytuacji zdrowotnej i materialnej członków (Kola, Zarządu W/R) oraz członków ich rodzin;
- rozpoznanie sytuacji osób, które wymagają pilnej pomocy;
- unowocześnienie pomocy dobrosąsiedzkiej-koleżeńskiej;
- odwiedziny w domach (mieszkaniach, szpitalach) w celu sprawdzenia czy osoby objęte opieką otrzymują należną im pomoc;
- poinformowanie Zarządów Wojewódzkich, Rejonowych o problemach wynikających z prowadzonych działań.

Bieżąca działalność powinna być także realizowana przy ścisłym współdziałaniu z:

- wiceprezesami ds. socjalno-zdrowotnych na wszystkich szczeblach organizacyjnych Związku;
- organizatorem opieki specjalnej ZW/ZR Związku (jeżeli taki jest);
- regionalnymi członkami Komisji Socjalno-Zdrowotnej Zarządu Głównego ZŻWP;
- pełnomocnikami ZW/ZR ds. współpracy z Fundacją Pomocy Emerytom i Rencistom Wojskowym.

Ponadto musisz sprawdzić gdzie na Twoim terenie (adresy, telefony, strony internetowe) możesz uzyskać pomoc socjalną i społeczną dla członków Związku, ich rodzin oraz pozostałych emerytów i rencistów wojskowych. Zorientuj się jaką pomoc możesz od nich uzyskać.

Generalnie pomoc możesz uzyskać w:

- **Wojskowym Biurze Emerytalnym;**
- **Fundacji Pomocy Emerytom i Rencistom Wojskowym;**
- **Miejskim (Gminnym, Powiatowym) Ośrodku Pomocy Społecznej;**
- **innych organizacjach pozarządowych.**

Udaj się do nich, zasięgnij informacji o rodzajach świadczonej pomocy i warunkach ich udzielania. Zaprosz ich przedstawicieli na zebranie Koła (posiedzenie Zarządu itp.). Wykorzystaj ich pomoc do zorganizowania ewentualnego szkolenia oraz przekaz uzyskane informacje do wszystkich członków w podległym Kole (Kołach).

Dodatkowo monitoruj na bieżąco problematykę socjalno-zdrowotną w internecie. Poniżej podajemy wybrane adresy internetowe, które mogą być przydatne w twojej codziennej działalności służbowej.

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej - <http://www.mpips.gov.pl>

Ministerstwo Obrony Narodowej - <http://www.mon.gov.pl/>

Ministerstwo Zdrowia - <http://www.mz.gov.pl>

Portal OBYWATEL.PL - <https://obywatel.gov.pl>

**PORTAL DZIENNIK USTAW, MONITOR POLSKI -
<http://www.dziennikustaw.gov.pl/>**

Portal Pomocy Społecznej - <http://ops.pl>

Portal SENIOR.PL - <http://senior.pl>

Portal DOMY SENIORA.PL - <http://www.domyseniora.pl>

Informujemy, że kompendium będzie wydawane tylko w wersji elektronicznej oraz cyklicznie aktualizowane. Jednocześnie prosimy o uwagi i zalecenia jak udoskonalić nasze kompendium.